AV. Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Pq. Das Vinhas – Itupeva-SP – CEP:13.295-522 – Fone: 11 4591-8100

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025

Processo Administrativo nº 4501/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE REMOÇÃO (TRANSPORTE POR GUINCHO) DE VEÍCULOS PESADOS E

EXTRAPESADOS, POR ORDEM DA AUTORIDADE MÁXIMA DE TRÂNSITO E/OU SEUS

AGENTES; A REMOÇÃO INICIARÁ NO PONTO ONDE O VEÍCULO ESTIVER IMOBILIZADO

(DENTRO DO MUNICÍPIO DE ITUPEVA) ATÉ O LOCAL QUE O AGENTE DETERMINAR MAIS

SEGURO, EM ATÉ DOIS QUILÔMETROS DO LOCAL DO SINISTRO, PARA LIBERAR O FLUXO

NORMAL SEM TRAZER PREJUÍZOS AO VIÁRIO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS

ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

II - CONTRATADA: LUCIANA MARTINS COSTA - CNPJ: 55.724.672/0001-31

III -  PRAZO: 12 MESES

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE

ABRIL DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

VI – JUSTIFICATIVA: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO (TRANSPORTE POR GUINCHO) DE VEÍCULOS PESADOS E
EXTRAPESADOS É IMPRESCINDÍVEL PARA SITUAÇÕES EM QUE HAJA A NECESSIDADE
DE REMOÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS E EXTRA PESADOS (CAMINHÕES, CARRETAS,
ÔNIBUS E DEMAIS VEÍCULOS DE GRANDE PORTE) NO MOMENTO EM QUE ELES, POR
ALGUM MOTIVO, ESTEJAM IMOBILIZADOS, O QUE PREJUDICA O TRÁFEGO NORMAL
E/OU FLUIDEZ NAS VIAS DO MUNICÍPIO.

Itupeva, 23 de abril de 2025.

Publique-se.

JOYCE MODESTO ADERALDO

Secretária de Obras e Planejamento Urbano